



FM 2014/60
15.05. 2014
Mimi Karlsen

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges til at arbejde for at undersøge mulighederne for etablering af afdeling af råstofskolen i Sydgrønland.

(Medlemmer af Inatsisartut, Knud Kristiansen og Gerhardt Petersen, Atassut)

Inuit Ataqatigiit ønsker at takke forslagstillerne fra Atassut for fremsættelsen af beslutningsforslaget om at Naalakkersuisut bør pålægges, at undersøge mulighederne for etablering af en afdeling af råstofskolen i Sydgrønland.

Inuit Ataqatigiit er enige i at landets uddannelsesinstitutioner bør være spredt rundt på kysten. I en tid hvor opfordringen lyder uddannelse og atter uddannelse, er uddannelsesinstitutioner i hver en by en rigtig god satsning, således at der bl.a. kan tilbydes decentrale uddannelsesmuligheder for en del af borgerne.

Vi har forskellige ønsker til uddannelsesinstitutioner, eks.vis. ønsker om en design-skole, en skole til skindbearbejdning o.lign.

Efter disse bemærkninger vil jeg citere følgende fra Naalakkersuisut's svarnotat som vi er enige i:

"En decentralisering af Råstofskolen med etablering af en afdeling udenfor Sisimiut vil afstedkomme store udgifter til anlæggelse af bl.a. undervisningslokaler, kollegier, administration, øvelsesområde samt indkøb af specialiseret og omkostningstungt materiel, m.m. Naalakkersuisut finder ikke dette hensigtsmæssig."

Råstofskolen har derudover brug for store entreprenørmaskiner og dette materiel er nu samlet i Sisimiut til praksisorienteret undervisning for råstofskolens elever, hvilket er en vigtig pointe. I forhold til forslagens sigte skal man derfor også holde sig for øje, at en afdeling af råstofskolen vil kræve at dette materiel findes samlet et sted.

Landets brancheskoler er herudover selvstændige offentlige institutioner med egen selvstændig bestyrelse bestående af 5-7 medlemmer.

Disse bestyrelses opgaver består i, at skolerne skal iværksætte aktiviteter, der i videst muligt omfang tilgodeser de uddannelsessøgendes og virksomhedernes behov for erhvervsfaglige uddannelser, herunder efter- og videreuddannelser samt aktiviteter vedrørende indtægtsdækket virksomhed og anden relevant aktivitet.

Med henvisning hertil mener Inuit Ataqatigiit derfor også, at en evt. oprettelse af en afdeling af Råstofskolen er et anliggende for brancheskolens bestyrelse. Da dette ikke er tilfældet med dette beslutningsforslag, skal Inuit Ataqatigiit indstille til at beslutningsforslaget forkastes.